tamen, posteaquam dixerat, *adoremus, et procidamus*; nam adorare in hebreo significat *prosterni et succumbere*, quod explicatur per vocem sequentem, *providamus*. Plus est autem procedere, et toto corpore prosterni, quam genua fletere. Itaque probable est veram hebraicam lectionem, quam habuerunt Septuaginta, fuisse *κατέποντες*, quod significat *ploramus*; sed successu temporis irrepissae unam literam, et factum esse *καρπάζομεν*, quod est *genus ploramus*. Neque ullo modo credibile est Septuaginta Interpres, homines doctissimos, reditores fuisse, *ploramus*, si ita legissent, ut nunc in codicibus hebreatis legimus.

7. **QUA IPSE EST DOMINUS DEUS NOSTER, ET NOS POPULUS FASCILE EJUS, ET OVES MANUS EJUS.**

Hæc est quinta et ultima ratio, quia Dominus non solum nos fecit, sed particulari providentia nos regit, quomodo pastor proprium gregem. Observat S. Augustinus elegantem transpositiōnē verborum, videbit enim Propheta conjugere dehinc oves cum pascua, et populum cum manu, ac dicere, « et nos populus manus ejus, et oves pascue ejus »; sed conjunctu populum cum pascua, et oves cum manu, ut significaret populum esse respectu Dei instar ovium, que pastore indigent: et tamen non esse oves exercitū rationis, quod baculo cogi debeant; dicuntur autem oves iste, oves manus Dei, vel quia Deus eas fecit, ut exponit S. Augustinus, vel, ut alii communiter docent, quia Deus quasi manu propria eas regit; quamvis enim populus dei habeat pastores et doctores, a quibus pascitur et regatur, tamen ipse eiam Deus peculiarē curam illius habet, et non sinit ut negligantur, vel ignorantia, vel etiam malitia pastorum illis noceat. Ex quo intelligimus debere populum Dei in Deserto sunto pastore fiduciam ponere, atque ad illum per orationem recurrere, quando pastor minus idoneos illis contingit; ipse enim per Ezechiel cap. xxxv, dicit: « Ego pascam oves meas. »

8. **HODIE SI VOCEM EJUS AUDIERITIS, NOLITE OBDURARE CORDA VESTRA.**

Hæc est secunda pars Psalmi, quia Propheta exhortator populum Dei, ut non solum voce, sed etiam opere Deum laetet. Sacrificium autem operis Deo gratissimum, est obedientia, quam exhibemus preceptis ejus, juxta illud 1 Reg. xv: « Numquid vult Deus holocausta et victimas, et non magis, ut obediatur voce Domini? » Introducit autem Propheta Deum loquentem, ut exhortatio maiorem vim habeat. Neque obstat illud *eius*: nam in Scriptura sepe Deus loquitur de se, ac si de alio loqueretur, ut in loco proxime citato: « Numquid vult Deus holocausta, et non magis, ut obediatur voce Domini? » Sic igitur hoc loco dicit Spiritus Sanctus: « Hodie si vocem ejus, id est Dominum, audieritis, id est, si vocem meam audieritis, qui Dominus vester sum, et no-

lite obdurare corda vestra. » Illud, *hodie*, significat, *hoc tempore*, et, ut Apostolus declarat ad Hebr. iii, habet locum haec exhortatio, « donec hodie cognominatur », id est, dum tempus iugis vite durat; nam post hanc vitam non erit amplius tempus, sed aeternitas. Illud autem, si, videtur significare Deum non singulis momentis nobis loqui, sed pro loco « t tempore nos admonere, vel per internas inspirations, vel per voces predicatorum, vel per lectionem Scripturarum, vel alio quoconque modo, ut nobis voluntatem suam patefaciat. Illud, *nolite obdurare corda vestra*, significat parum prodeces audire vocem Domini, nisi ea vox penetret infima cordis, et influet ad fidem et obedientiam: cur atem vox Dei non penetrat, causa est durities cordis. Induratio autem cordis tantum tribuitur homini, aliquando Deo; nam Exod. vi, dicit Dominus: « Ego induro cor Pharaonis »; et 1 Reg. vi, dicitur: « Cum aggravatis corda vestra, sitte aggravavit Egyptus, et Pharaon cor suum? » Porro Deus induit corda non impendiendio militiam, sed non impendiendo misericordiam, ut S. Augustinus dicit in epist. 103 ad Siciatum, qui etiam tract. 53 in Joann. scribit: « Sic obdurat Deus desidero, et non adjuvando, quod oculio iudicio facere potest, iniquo non potest. Cum subscribit S. Gregorius lib. XI Morol. cap. v. Obdurate per justitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emolliit. Homo autem obdura cor suum, quando resistit inspirationibus et vocibus Dei, iuxta illud Act. vi: « Vos semper spiritui sancto resistitis; » inducit autem hominem ad resistendum Deo, et claudendas aures interiores, peccati presens dulceco, quam Apostolus ad Hebr. iii, vocat « fallaciam peccati », cum ait: « Ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. » In hebreo textuverba illa: *Hodie si vocem ejus audieritis, coniunguntur cum superioribus, nos autem populus pascua ejus, et oves manus ejus, hodie si vocem ejus audieritis;* deinde incipit aliud versiculus: *Nolite obdurare corda vestra, scit in irritatione.* Sed Apostolus ad Hebr. ii, citat hunc locum, ut nos in codicibus græcis et latinis habemus. Itaque Apostolo iudice melior est lectio Septuaginta, et nostra Vulgata editionis, quam hebraica, et mea habet, quicquid heretici moderni blaterent.

9. **SICUT IN IRRITATIONE SECUNDUM DIEN TATIONIS IN DESERTO; UBI TENTAVERUNT ME PARENTES VESTRI, PROBAVERUNT ME, ET VIDERUNT OPERA MEA.**

Ponit exemplum obdurations: nam patres antiqui educti per Mosem ex *Egypto*, dum in ifinere essent, et desertum pertransirent, non semel obduraverunt cor suum, noleentes credere promissis Dei, neque illi obedire; unde « tentaverunt eum, et exacerbaverunt », ut habet alia lectio: tentaverunt etiam potentiam ejus, et experti sunt, ac viderunt mirabilia opera ejus, qualia fuerunt